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VĚCI
Miluji věci, mlčenlivé soudruhy,
protože všichni nakládají s nimi,
jako by nežily,
a ony zatím žijí a dívají se na nás
jak věrní psi pohledy soustředěnými
a trpí,
že žádný člověk k nim nepromluví.
Ostýchají se první dát do řeči,
mlčí, čekají, mlčí,
a přeci
tolik by chtěly trochu si porozprávět!
Proto miluji věci
a také miluji celý svět.

Jiří WOLKER: Host do domu, 1921.
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Anotace
V bakalářské práci se budu zabývat městským mobiliářem v Praze. Pozornost bude
zaměřena na současnou tvorbu městského mobiliáře. Jakou roli hraje v kontextu
utváření veřejného prostoru a jak je nyní vnímán. Budou probrány jeho jednotlivé
prvky. Práce se pokusí zmapovat současnou situaci v Praze a upozornit na problematiku
tohoto tématu z různých úhlů pohledu.
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Abstract
Street furniture as a part of the visual appearance of Prague
- Analysis of selected types

The Bachelor thesis will deal with street furniture in Prague. Attention will be focused
on contemporary production of street furniture. What is its role in context of shaping
public space and how it is now perceived by the public. Its individual elements will be
discussed. I attempt to map the current situation in Prague by providing a detailed
analysis including various points of view.
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Úvod: Městský mobiliář – charakter měst

Mohlo by se zdát, že problematika městského mobiliáře není tématem dějin umění.

Možná to je jedním z důvodů, proč mu zatím nebyla věnována samostatná pozornost.

Cílem této práce je tedy otevřít téma městského mobiliáře nejen jako užitkového

objektu, ale i jeho výtvarné stránky. Toto téma je poměrně široké. Avšak pokusím se na

vybraných typech městského mobiliáře a s ním spojených situacích ukázat, jaký

charakter dává Praze. Nejlépe je z tohoto pohledu zpracované pražské pouliční

osvětlení. To si toto privilegium vydobylo pro svou dnes nepostradatelnou roli

prodloužení dne a s tím související nutnou náročnou technickou údržbu. Má práce tak

vychází ze studií o veřejném prostoru, architektuře, sochařství designu a především

fotografických dokumentací Archivu Dopravních podniků, Archivu Národního

muzea a mého vlastního průzkumu zařízení města. Místa označuji současnými názvy

a názvy historické neuvádím.

Co tedy zařizuje město? Kromě zeleně, prosklených výloh a vylepených reklam je

to městský mobiliář. Pod tímto pojmem si můžeme představit přístřešky [1], dětské

herní prvky [2], osvětlení [3], poutače [4], pouliční i sluneční hodiny [5], informačních

prvky [6], patníky a sloupky [7], zábradlí a oplocení [8], prvky k sezení [9], nádoby na

odpad [10], stojany na kola [11], poštovní schránky [12] a telefonní budky [13], vodní

prvky [14], květináče [15] i detaily, jako jsou například škrabky na očištění bot před

dveřmi domů [16] nebo držáky praporů a vlajek.

Když navštívíme cizí město, obvykle nás upoutá jeho zvláštní charakter, působí na

nás. Stává se důležitou součástí naší zkušenosti. Se zájmem objevujeme a procházíme

nové město, které si pro jeho specifický charakter snadno zapamatujeme.

Naopak v bezcharakterních městech se jednodušeji ztratíme.

Například osobitým charakterem Paříže jsou specifické vstupy do metra od Hectora

Guimarda z roku 1903.1 Lité a tepané železo v kombinaci se sklem, moderní materiály

té doby, jsou zde převedeny do ladné organické podoby. Svítidla v podobě

stylizovaných poupat, vyrůstající z horní části dlouhých zvlněných stvolů [17]. Když je

vidíme, víme nejen, že jsme u metra, ale také že jsme v Paříži.

V Liberci najdeme netypickou bronzovou zastávku od Davida Černého z roku 2005.

Když tu čekáte na autobus, mohou se vám vrátit pocity malého dítěte. Jak se ocitáte pod

1 SPARKEROVÁ 1999, 20-21.
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jídelním stolem. V nenavštěvovaném bezpečném světě, odděleném od ostatního

prostoru pokoje. Zvuky tu jsou tlumeny splývajícím ubrusem, kdosi neznámý na spodní

stranu desky načmáral tajemná znamení a zanechal zatvrdlé žvýkačky, Alenka v říši

divů.2 Přístřešek je obří stůl, pod který se můžete schovat a zabavit se na jinak

monotónní křižovatce [18]. Další český umělec, Jaroslav Róna, přispěl také do interiéru

Liberce o 4 roky později lampou Edison. Vytvořil 4 metry vysoký členitý sloup,

zakončený neonovou baňkou [19].3 Město Liberec bylo obohacováno plastikami

především díky společnosti Spácium,4 která se inspirovala výstavou Socha a město, jež

se v Liberci konala v roce 1969. Jiří Moulis, tehdejší předseda Městského národního

výboru, během výstavy apeloval na povinnost občanů, kteří zodpovídají za rozvoj měst

a obcí, „aby se snažili pochopit požadavky našich výtvarníků, kteří se právem domáhají

příležitostně aktivně přisívat ke zlepšování životního prostředí“.5

Praha je plná ulic, kterými, když jdete, nevíte, co je na konci. Není to šachovnice

poskládaná do pravých úhlů, jsou to křivky, které vám postupně ukazují schovaná

náměstí a zákoutí. Každé je jiné a dobře tak víme, kde jsme. Lépe se nám žije, pokud se

můžeme orientovat ve svém prostředí a identifikovat se s ním. Architekt Camilo Sitte

společně s Theodorem Goecke definovali v lednu 1904 v úvodníku časopisu Städtebau

stavbu měst jako „spojení všech technických a uměleckých znalostí do jednotného

velkého uzavřeného celku. Stavba měst je monumentálním výrazem občanské hrdosti

a zdrojem skutečné lásky k domovu. Neslouží pouze soukromým a obecným zájmům,

ale také všeobecným zájmům celostátního významu.“6 Upozorňovali na tuto

problematiku pro svou nespokojenost s motivy současného stavitele: „Přímá stavební

čára a bednovitý domovní blok je vše co se může postavit proti bohatství minulosti.

Technicky dnes bylo uděláno velmi mnoho, ale umělecky téměř nic.“7 Pro prostor je

velice důležité, aby v něm byly zachovány i nejrůznější detaily jako je zakřivení

chodníku, členité fasády s otevřenými okny do ulice [20], stromy - zařízení města.

Jaký je pražský mobiliář? Mezi prvními se mi vybaví kubistická lampa od Emila

Králička, umístěna v prostranství za domem na Jungmanově náměstí [21]. Pěkně

komunikuje s bosovaným zdivem okolních budov, krakorci podpírajícími arkýře

i s gotickým reliéfem nad portálem zahrady u kostela Panny Marie Sněžné. V době

2 http://www.davidcerny.cz/start.html, vyhledáno 6. 6. 2016
3 http://www.jaroslav-rona.cz/dila/llampa-edison/, vyhledáno 6. 6. 2016
4 http://www.spacium.cz/, vyhledáno 6. 6. 2016
5 MOULIS 1969, 11.
6 SITTE 1995, 106-109.
7 HRŮZA 2014, 483.

http://www.davidcerny.cz/start.html
http://www.jaroslav-rona.cz/dila/llampa-edison/
http://www.spacium.cz/
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svého vzniku však lampa vzbuzovala spíše pohoršení v konzervativních kruzích. Byla

označena za poutač blízkého hostince, který prý tvoří na sebe navršené soudky. 8 Dnes,

z odstupu, takto slohově nesourodé protějšky spolu vytvářejí sehraný dojem.

Kam ale dospělo 20. a 21. století? Jak vypadá běžné zařízení našich ulic? V podstatě

od doby, kdy se začalo mluvit o designu, začaly ve velkém vznikat ošklivé věci. Spíš to

však vzniká současně. Najednou se objevila spousta věcí a výrobků, často

i nepotřebných k životu. Začaly se designovat, aby nebyly ošklivé a aby upoutaly

pozornost.

Je poměrně jednoduché utratit peníze za stavbu nádraží nebo obchodního domu. Je

ale podstatně náročnější udělat to takovým způsobem, aby zároveň vznikl kvalitní

otevřený prostor, něco veřejného. Dnes je podstatně náročnější utratit peníze za městský

mobiliář, za něco, čeho je velké množství a čemu se nevěnuje příliš velká pozornost. Je

to samozřejmost? Je normální, že to vyvolává konflikty, protože se musí sladit velmi

odlišné zájmové skupiny a čím volněji svět chápeme, tím je to těžší.

Jak jsme zařizovali ulice v minulém století a jak dnes? Jakou roli hraje městský


[…]

https://www.litomerice.cz/aktuality/3939-prvni-ceskou-chytrou-solarni-lavicku-vyuziji-obyvatele-%0b%20%20%20%20%20%20%20%20litomeric
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že považuje za nejdůležitější „prvky, které mohou vytvořit, rozvinout a upevnit

spokojenost obyvatel“.144

144 HRŮZA 2014, 407-408.
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Závěr: Městský mobiliář jako součást vizuální podoby
současné Prahy

Tato práce se komplexně zabývá městským mobiliářem. Ukazuje ho v širším

kontextu. Na vybraných příkladech dokumentuje jeho rozmanitost v souvislosti různých

přístupů. Historickým vývojem došlo k výrobě mobiliáře hromadně v sériové tovární

výrobě. Společnost jím nevědomky možná až zahltila veřejný prostor a v překotném

vývoji ani nestačila přihlédnout k jeho funkční kvalitě, natož pak k jeho schopnosti

dotvářet charakter místa. Řešení designérských problémů vyžaduje znát vlastnosti

uživatele: mobiliář musí mít vhodné rozestavění i vhodnou míru. Designéři zvláště ve

veřejném prostoru musí studovat chování svých budoucích klientů a ti jsou jiní v Gruzii,

Itálii nebo v Čechách, jiné jsou jejich zvyky i představy.

Komunisty vyvlastněný majetek se vrátil soukromníkům, lidem, městu, kteří k němu

mezitím už ztratili osobní odpovědný vztah. K nápravě dochází postupně, je zde

zřetelný určitý pokrok, ale je to proces. Dříve vše bylo tlačeno do šedé uniformity, starat

se o veřejný prostor nikdo nechtěl. Dnes by chtěl do něho zasahovat každý po svém.

Šedá uniformita už není v módě, vše se osvobodilo, někdy až za únosnou mez. Takže se

možná hrozby obrátily. Možná proto občas a místy vznikají až agresivní podoby

městského mobiliáře. Je třeba města vybavovat vhodně a zintenzivnit jejich život, ne je

zamořit.

Proč má tohle místo atmosféru a jiné nemá? Může jí napomoci nejen městská

scenérie, ale třeba i atypický městský mobiliář, který město zařídí tak aby bylo útulné.

Na lavičku si můžeme pohodlně sednout, tak abychom měli pěkný výhled, otevře nám

jiný obraz města, jinou scenérii. O to se zbytečně ochudíme, když budeme lavičky

umisťovat s výhledem na křižovatku nebo do zdi. Tak jako je někdy zcela nutno

zapomenout na geometrický schematismus při zakládání ulic a v jednotlivých

konkrétních řešeních poskytnout naprostou svobodu, tak musíme pracovat

i s vytvářením a umisťováním městského mobiliáře, avšak uváženě. Atypickými prvky

získává na specifičnosti i zapamatovatelnosti. Všude ovšem musí jít ruku v ruce příroda,

umění, historická zkušenost a městský život. Stačí vždy dodržet pravidlo: co je možné

spatřit jedním pohledem, musí vzájemně ladit.

Kontext je metoda, jak máme zacházet s budováním prostoru. Provoz města

samozřejmě vyžaduje především propojenou škálu typů městského mobiliáře i materiálů

v různých kombinacích. Tím lze dosáhnout jednotného účinku, jednodušší údržby
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a žádná městská čtvrť přitom nemá přednost před těmi ostatními. Nemyslím si ale, že by

bylo vhodné tohoto účinku dosáhnout takovým mobiliářem, který najdeme všude jinde

na světě. Jde o to, aby neměla všechna města stejný výraz, odlitý jako z jedné tovární

formy. Nechceme přece všude na světě dosáhnout jednotného vizuálního účinku.

Řím a provincie Roma jsou specifické i svými litinovými koši. Ty mají v horní části

umístěný symbol místa a v dolní části jeho název. Například na střeše chrámu sv. Petra

jsou stejné koše jako u vily v Tivoli, ale jedny označuje symbol klíčů [92] a druhé znak

rodu d'Este [93]. Umocňují tak identitu místa.

Melbourne, kde funkci náměstí nahrazují široké ulice jako pěší zóny, zařizuje prostor

mobiliář od kanceláře Urban Design Office. Navrhli jednotně v opálově zelené barvě

vše od laviček a stolů až po slunečníky a květináče. Kavárny užívají pro servírování

jídla venku stejný městský mobiliář, zelené židle i stoly, které lze od obce půjčit nebo

koupit. Jiné židle tu nejsou akceptovány.145

Ve znaku Benešova u Prahy je zlatá osmicípá hvězda v modrém poli. Veškerý

mobiliář města svou modrou barvou přiznává, že sem patří. Jaké barvy a tvary zvolit

nyní v Praze? Vracet se k červené a žluté? Jak vytvářet unifikovaný mobiliář pro Prahu?

Zajímá mě, jak městům uchovat jejich identitu i kvalitu. Jak se promění Praha, až

skončí její smlouva s JCDecaux? Chybí Praze takové prvky, jako je prolézačka Sputnik

od Zdeňka Němečka? Nebo i takové, které navrhli Jaroslav Róna či David Černý pro

Liberec? Jak oni vnímají městský mobiliář? Jak se o něj můžeme lépe starat? Ondřej

Kobza říká: „Je přirozenou potřebou skoro každého jedince spoluvytvářet prostředí, ve

kterém žije. Člověk, když se někam přistěhuje, někam do baráku, přirozeně si dá

obrázek na stěnu. Na zahrádce si třeba vyseká kopřivy. Zahrádka může být trošku větší,

než jenom kolem baráku. Zahrádka je vlastně celé město. Tak proč si ji nezařídit, tak

aby se nám lépe žilo?“146

145 GEHL 2002, 82, 250-253.
146http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10719485001-pribehy-neobycejne-

energie/214562261800008-kobza, vyhledáno 6. 6. 2016
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