číslo ve spisu: ………

U N IV E R Z IT A K A R L O V A V P R A Z E

K A T O L IC K Á T E O L O G IC K Á F A K U L T A
T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky PhDr. Milan Pech, Ph.D.

Autor/autorka práce: Klára Vetterová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Městský mobiliář jako součást vizuální podoby Prahy - analýza
vybraných typů
Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.
Rozsah práce: 103 147 (včetně mezer)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

uj
e

be
z

vý
hr

ad

sp
lň

uj
e

s d
ro

bn
ým

i
př

ip
om

ín
ka

m
i

sp
lň

uj
e

s
vý

hr
ad

am
i

ne
sp

lň
uj

e

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předmětem zkoumání Kláry Vetterové byl městský mobiliář Prahy, který je její nedílnou
součástí a dodává jí specifický vizuální vzhled. Text svědčí o autorčině velkém zaujetí
předměty, které většina ostatních lidí téměř nevnímá: osvětlení, poutače, pouliční hodiny,
patníky, zábradlí, koše, poštovní schránky, květináče atd. Jak je Vetterová správně
přesvědčená, jsou to tyto zdánlivě bezvýznamné detaily, které dávají příslušnému místu/městu
ducha, formují v nás prožitek okolního prostředí a pomáhají nám se v něm zorientovat.
Nejprve se zabývala městským mobiliářem v kontextu historie rozvoje Prahy, dále vnímáním
tohoto mobiliáře obyvateli města, následně jeho designem a nakonec zhodnocením
současného stavu pražského městského mobiliáře. Přestože se některá témata a motivy v práci
překrývají a zvláštním způsobem vrství, text jako celek dobře funguje. Občas se zdá, že
autorka vstoupila do problematiky oběma nohama a chybí ji jistý odstup a kritický soud. Je
diskutabilní, zda bylo vhodné užívat v uměleckohistorické studii termínů jako “ošklivé věci”
apod. Text Kláry Vetterové je jinak podnětný a klade řadu otázek, na které by si měl
odpovědět pražský magistrát, pokud chce vytvořit z Prahy přátelské a sympatické místo k
návštěvě i k životu. Předložená bakalářská práce je dokladem, že obyvatelům hlavního města
tyto věci nejsou lhostejné.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
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